Типовая форма договора перевозки грузов
автомобильным транспортом (с НДС)
 Редакция ООО «Прод-Торг» от 27.07.2015 г.

ДОГОВОР №
перевозки грузов автомобильным транспортом

	г. Ростов-на-Дону	                 «__» _______  2015 г.

        ООО «Прод-Торг» в лице директора Котова К.А. , действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем "Клиент", с одной стороны, и  _________, действующий на основании __________., именуемый в дальнейшем "Перевозчик", с другой стороны, заключили  настоящий договор (в дальнейшем - "Договор") о нижеследующем:

1. Предмет Договора.
1.1. "Перевозчик" осуществляет перевозки  грузов "Клиента" в соответствии с законодательством  Российской Федерации, Уставом автомобильного транспорта РФ,  Правилами перевозки грузов автотранспортом, правами, обязанностями и ответственностью, предусмотренными настоящим Договором.
1.2. "Перевозчик" предоставляет "Клиенту" транспортные  услуги на территории Российской Федерации, а "Клиент" оплачивает эти услуги на условиях, определенных настоящим Договором.
1.3.Стороны установили, что Перевозчик вправе приступить к исполнению своих обязательств по настоящему Договору только на основании согласованных Сторонами заявок, образец которых установлен Сторонами в Приложении № 1 к настоящему Договору (далее по тексту Договора именуются – «Заявка»).

2. Права и обязанности сторон.
	2.1. Перевозчик:
	2.1.1. Обязан доставить вверенный ему «Клиентом» груз в пункт назначения и выдать его грузополучателю в соответствии с товаросопроводительными документами;
	2.1.2. Обеспечивает предоставление автотранспорта в сроки, согласованные с «Клиентом», в соответствии с заявкой;
           2.1.3. Обязан предоставить под загрузку транспортное средство в технически исправном состоянии, пригодном для перевозки данного вида  груза  и  отвечающем  санитарным   требованиям (наличие санитарного паспорта и личной санитарной книжки водителя);
            2.1.4.Обязан предоставить под загрузку транспортное средство, оборудованное термобудкой с холодильной установкой, обеспечивающей температурный режим  замороженной продукции  не выше -180С;
	2.1.5. Несет материальную ответственность за сохранность перевозимых грузов (согласно перечня наименований и количества мест, указанных в ТТН) с момента окончания погрузки и до момента получения грузополучателем;
            2.1.6. Обязан осуществлять все необходимые действия для обеспечения сохранности груза «Клиента»;
            2.1.8. Обязан осуществлять доставку товара «Клиента» согласно температурным режимам, указанным в удостоверении качества;
	2.1.9.После выполнения перевозки предоставить Клиенту необходимые оригиналы:  товарно-сопроводительных документов, подписанные грузополучателем в получении груза, а именно, товарно-транспортную накладную (ТТН) /транспортную накладную, накладную по форме ТОРГ-12 (ТН) (если накладная по форме ТОРГ-12 оформлялась грузополучателем), доверенность на уполномоченного представителя грузополучателя, счет, акт об установленном расхождения по количеству и качеству при приемке товарно-материальных ценностей по форме ТОРГ-2 (если составлялся), а также иные акты и документы, составленные в процессе перевозки, в т.ч. предусмотренные Заявкой и настоящим договором, в сроки:
- не позднее семи дней с момента выгрузки – при междугородной доставке в сетевые магазины.
	2.2. Клиент:
              2.2.1.Направлять заявки Клиент обязан до 20:00  часов дня, предшествующего дню загрузки.
	2.2.2. Обязан уплатить Перевозчику Вознаграждение по итогам перевозки в размере суммы согласованной ставки за перевозку, указанной в счете и акте приема-передачи оказанных услуг /выполненных работ;
	2.2.3. Обеспечивает беспрепятственный подъезд транспорта к пунктам погрузки и
	разгрузки груза, по прибытии транспортного средства под погрузку проверяет его на пригодность к данному виду перевозки;
	2.2.4. В случае перевозки груза, принимаемого от третьего лица – предоставляет Перевозчику доверенность на получение груза от указанного лица;
            2.2.5. Предоставляет Перевозчику товарно-транспортную накладную и иные документы необходимые, в соответствии с действующим законодательством, для перевозки предъявленных грузов.
	2.2.6. Прием грузов к перевозке от грузоотправителя удостоверяется подписью водителя  во всех экземплярах ТТН. Первый экземпляр остается у грузоотправителя. Второй, третий и четвертый экземпляры грузоотправителем вручаются водителю. Второй экземпляр ТТН сдается водителем грузополучателю при выдаче груза. Третий экземпляр ТТН остается у Перевозчика. Четвертый экземпляр ТТН предоставляется Клиенту Перевозчиком, как подтверждение осуществления перевозки.
	2.3. Права и обязанности сторон реализуются и исполняются ими в соответствии с Договором и действующим законодательством РФ.

3.Платежи.
3.1. Стоимость услуг Перевозчика исчисляется в российских рублях(включая НДС), в согласованной Сторонами заявке на конкретную перевозку груза.
3.2.Стоимость услуг Перевозчика определяется в соответствии с тарифами Перевозчика (Приложение №2 к настоящему договору). Любые изменения по тарифам согласовываются Сторонами и указываются в приложении №2 к Договору.
3.3. По факту оказанных услуг/выполненных работ по перевозке грузов Стороны оформляют акт приема-передачи оказанных услуг /выполненных работ. Оплата производится по оригиналам надлежащим образом оформленных счетов Перевозчика в течение 10 (десяти) банковских дней после получения Клиентом полного комплекта документов, предусмотренного  п. 2.1.9 настоящего Договора, при условии подписания Клиентом Акта выполненных работ.
3.4. Основанием для выставления счета служат оригиналы корректно заполненных товарных и товарно-транспортных/транспортных накладных с отметками (подписями и печатями) грузоотправителей и грузополучателей, данные путевых листов, а также прочие необходимые документы, предусмотренные настоящим Договором, действующим законодательством и Заявкой.
3.5. Все платежи по Договору осуществляются банковским переводом денежных средств с расчетного счета Клиента на расчетный счет Перевозчика. Банковские расходы несет сторона, производящая платеж. Датой платежа считается дата списания денежных средств с банковского счета Клиента.

4. Ответственность сторон.
	4.1. Перевозчик несет ответственность перед Клиентом  в соответствии с Договором и действующим законодательством РФ. Ответственность Перевозчика может быть застрахована, отсутствие страховки не освобождает Перевозчика от ответственности, согласно условий Договора. При утере, порче или недостаче груза, возникшей по вине Перевозчика, последний несет ответственность перед Клиентом  в размере суммы, на которую понизилась его действительная или объявленная  стоимость, в случае невозможности восстановления утраченного, испорченного или недостающего груза, принятого к перевозке. Стоимость утраченного, испорченного или недостающего груза определяется согласно сопроводительных документов или его объявленной стоимости.
            4.2. При срыве (опоздании) доставки грузов по графику, согласованному между Клиентом и грузополучателем, возникшим по вине Перевозчика, и выставлении штрафа грузополучателем Клиенту, согласно условий договора, Перевозчик оплачивает неустойку Клиенту в сумме выставленного штрафа.
	4.3. Перевозчик не несет ответственности перед Клиентом в случае если увеличение сроков доставки груза, расходов на его доставку, повреждение либо утрата груза была вызвана несоблюдением Клиентом установленных Договором и действующим законодательством РФ условий.
	4.4. При междугородних перевозках стороны несут ответственность за неподачу транспорта или отказ от использования транспорта 10 % от согласованной ставки при междугородних перевозках.
	4.5. В случае возникновения у Клиента претензий по работе водителя, качеству автотранспорта, сохранности и количеству доставленного груза, иных претензий, должен быть составлен соответствующий акт и сделана отметка в товарно-транспортной накладной.
           4.6.  В случае не исполнения или не надлежащего исполнения Сторонами своих обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством РФ.

5. Форс-мажорные обстоятельства.
	5.1.Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по Договору, если это неисполнение явилось следствием событий или обстоятельств непреодолимой силы, возникших после подписания Договора, в результате событий чрезвычайного характера, которые сторона не могла ни предвидеть, ни предотвратить. К таким событиям и обстоятельствам стороны относят, в том числе (но не только): стихийные бедствия, войну или военные действия, забастовки, изменения текущего законодательства, а также принятие органами власти или управления решений или действий, повлекших за собой невозможность или бесполезность исполнения Договора.
6. Срок действия Договора.
	6.1. Договор вступает в силу с момента его подписания сторонами и действует по 31 декабря 2015 года включительно, а по вопросам взаиморасчетов до их окончательного исполнения. Если по окончании срока действия Договора ни одна из сторон не заявит о его расторжении, действие Договора продляется на один календарный год. Количество пролонгаций не ограничено.
	6.2. Договор может быть расторгнут по согласованию сторон или в одностороннем порядке, с предварительным уведомлением противоположной стороны за пятнадцать дней до предполагаемой даты расторжения Договора.
7. Прочие условия.
	7.1.По вопросам, не урегулированным Договором, стороны руководствуются согласованными приложениями к Договору и действующим законодательством РФ.
	7.2.Если какое-либо из положений Договора является либо станет со временем недействительным, то законность его остальных положений от этого не утрачивается.
	7.3.Стороны обязаны в течение пяти рабочих дней уведомлять друг друга об изменении реквизитов, адресов и прочих данных, необходимых для исполнения Договора. Виновная сторона несет весь риск ответственности за наступление неблагоприятных последствий в связи с неисполнением (несвоевременным исполнением) данной обязанности.
	7.4. Стороны применяют обязательный претензионный порядок досудебного урегулирования споров. Срок ответа на претензию устанавливается равным пяти рабочим дням со дня получения претензии.
	7.5. Неурегулированные сторонами споры передаются на рассмотрение Арбитражного суда по месту нахождения Истца.
            7.6. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, из которых один хранится у Клиента, а другой у Перевозчика.

8. Адреса и реквизиты сторон.
	Клиент

	Перевозчик

	ООО «Прод-Торг»

	Адрес юр./факт.: 344064, г. Ростов-на-Дону,
пер. Изыскательский, 4-А
ИНН / КПП  6165031820 / 616501001
ОГРН 1026103715626
р/с 40702810300150654841 в Ростовском
филиале ЗАО ЮниКредит Банк
г. Ростов-на-Дону
БИК 046027238
к/с 30101810200000000238
тел/факс (863) 277-88-88

9. Подписи сторон:

                          ООО «Прод-Торг»                                                                     	_____________________
 ____________________
                             / Котов К.А. /                                                                                                    / __________/

  Приложение №1 от __________
                                                                                               к договору перевозки грузов автомобильным транспортом
                                                                                                                                                                   от ________.2015г.

ЗАЯВКА НА ПЕРЕВОЗКУ  № ______  от  ___/______/

По договору перевозки грузов автомобильным транспортом  от ________.2015г.

Клиент:
	Наименование организации

	Организация, контактное лицо, телефон на загрузке

	Адрес подачи машины

	Дата погрузки:

	Адрес выгрузки

	Дата выгрузки:

	Организация, контактное лицо, телефон на выгрузке

Наименование груза:
	Груз
	Вес (кг)
	Объем (м3)
	Упаковка
	Подвижной состав

	Рефрижератор

	Примечание по характеру груза

Финансы:
	Ставка за перевозку
	Форма оплаты
	Срок оплаты

	Безнал с НДС
	По договору

Перевозчик:
	Водитель ФИО

	Паспортные данные

	Номер телефона

	Машина

ВНИМАНИЕ: Все графы заявки должны быть заполнены. Настоящая Заявка полученная посредством факсимильной связи или электронной почты признается сторонами равнозначной Заявке на бумажном носителе и имеет полную юридическую силу.

Клиент ознакомлен  с расценками   по перевозке груза, и предупрежден  об ответственности за достоверность сведений, указанных в Заявке.

Клиент_________________________ подпись                             Перевозчик_____________________  подпись
                                      М.П.                                                                                                     М.П.

Клиент ____________Котов К.А.                                            Перевозчик _______________

                                                                                                 Приложение №2 от __________
                                                                                               к договору перевозки грузов автомобильным транспортом
                                                                                                                                                                   от ________.2015г.

Тарифы на перевозку груза, по маршрутам:

1.___________________________________

Ставка за перевозку___________________

2.___________________________________

Ставка за перевозку___________________

3.___________________________________

Ставка за перевозку___________________

Клиент ____________Котов К.А.                                            Перевозчик _______________

3